
Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
Proposta di Determinazione del Responsabile

n. 37 del 11/04/2022

OGGETTO: 4 - Incarico per analisi previste nel piano di caratterizzazione su terreni delle aree della pista ciclistica
“Ivo Mancini” posta in via Berlinguer frazione di Stagno Codice sito Sisbon LI 1148. CIG: 899356087D CUP
G37H21032740004. Autorizzazione al subappalto all’impresa Ambiente spa con sede a Carrara (MS) in Via
Frassina, 21 – P.IVA 00262540453

ll sottoscritto Arch. Leonardo Zinna, in qualità di responsabile del Servizio n. 6 “Pianificazione e Patrimonio pubblico”, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

Visti:

la macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020 e s.m.i., con la quale si

individuano i Servizi, la responsabilità dei quali è affidata a funzionari titolari di posizione organizzativa;

il Decreto del Sindaco Sindaco n. 4 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi

comunali, il quale attesta di non versare in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
l’art. 191 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sull’impegno
di spesa;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari
di funzioni dirigenziali;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;
il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del
22/03/2017, relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;
il D. Lgs. n. 50/2016, la legge n. 120/2020, la legge Regione Toscana n. 38/2007, il DPR n. 20/2010,
tutti relativi alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;
la legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);



il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
la Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;
la Delibera di Consiglio comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2022/2024”;
la Delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e delle performances 2021 – 2023;
il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;
la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;
la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
lo Statuto del Comune di Collesalvetti;

Premesso che con la determina del Responsabile del Servizio n. 6 Servizio Pianificazione e Patrimonio pubblico n. 920
del 14/12/2021 sono stati affidati, a seguito della procedura di affidamento diretto prevista dall'art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021,
l’“Incarico per analisi previste nel piano di caratterizzazione su terreni delle aree della pista ciclistica “Ivo Mancini” posta
in via Berlinguer frazione di Stagno”, all’operatore economico Ambiente spa con sede a Carrara (MS) in Via Frassina, 21
– P.IVA 00262540453 per un importo complessivo di € 60.000,00 oltre Iva 22% e quindi per un totale di € 73.200,00;

Verificato che:
il CUP è: G37H21032740004;
il CIG è: 899356087D;

Visto:
- che in sede di presentazione dell’offerta, l’appaltatore, ha dichiarato di subappaltare parte dell’opera nella misura,

alle condizioni e con i limiti e le modalità previste dal Capitolato speciale d’appalto;

- che con nota del 16/03/2022 protocollo comunale n. 5181 la ditta Ambiente spa P.IVA 00262540453, ha fatto
pervenire richiesta di autorizzazione al subappalto per le opere la “Realizzazione di n. 5 piezometri con
perforazione a distruzione di nucleo”, alla ditta BIERREGI S.R.L., P.IVA 01757090467 con sede legale in Lucca
(LU), Via Acquacalda n. 840/A con le motivazioni e le modalità di cui al contratto di subappalto allegato
all’istanza;

Considerato che con la nota citata la ditta Ambiente spa P.IVA 00262540453 ha trasmesso, in allegato alla richiesta di
subappalto, la seguente documentazione ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016:

contratto di subappalto sottoscritto dalle parti per l’importo presunto di Euro Euro 7.904,00
(settemilanovecentoquattro/zero) al netto dell’IVA, di cui Euro 240,00 (duecentoquaranta/zero) per oneri della
sicurezza, suscettibile di variazioni in più e in meno secondo le opere eseguite e contabilizzate;
dichiarazione dell’impresa appaltatrice attestante l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma
dell’art. 2359 del C.C., con il titolare del subappalto;
certificato di iscrizione alla CCIAA della ditta BIERREGI S.R.L., P.IVA 01757090467 con sede legale in Lucca
(LU), Via Acquacalda n. 840/A da cui si evincono i requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire le
opere oggetto del subappalto;
dichiarazione sostitutiva del subappaltatore attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;
Pos della ditta subappaltatrice e relativa documentazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

Dato atto che, il Responsabile unico del procedimento, a seguito dell’istruttoria condotta, attesta:



- la sussistenza delle condizioni richieste dall’art. 105 del D. Lgs. n.50/2016, per la legittimità del subappalto e
della insussistenza, a carico del subappaltatore, delle fattispecie ostative all’esecuzione di lavori pubblici e delle
forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Cod. Civile;

- di aver avviato i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 relativi a:
- verifica regolarità fiscale e carichi pendenti presso l’anagrafe tributaria, prot. 6706 del 07/04/2022;
- verifica presso la cancelleria fallimentare, prot. 6703 del 07/04/2022;
- verifica carichi pendenti presso Procura della Repubblica, 6704 del 07/04/2022;
- verifica casellario giudiziale presso Procura della Repubblica, 6705 del 07/04/2022;
- verifica presso Centro per l’impiego, 6710 del 07/04/2022
oltre che aver acquisito il Durc online Numero Protocollo INAIL_31994524 Data richiesta 11/03/2022
Scadenza validità 09/07/2022, regolare;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Ambiente spa con sede a Carrara (MS) in Via Frassina, 21 – P.IVA
00262540453, appaltatrice dell’Incarico per analisi previste nel piano di caratterizzazione su terreni delle aree della pista
ciclistica “Ivo Mancini” posta in via Berlinguer frazione di Stagno, a subappaltare:

- alla ditta BIERREGI S.R.L., P.IVA 01757090467 con sede legale in Lucca (LU), Via Acquacalda n. 840/A le
seguenti la “Realizzazione di n. 5 piezometri con perforazione a distruzione di nucleo” per un importo di Euro
Euro 7.904,00 (settemilanovecentoquattro/zero) al netto dell’IVA, di cui Euro 240,00 (duecentoquaranta/zero) per
oneri della sicurezza;

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D. Lgs. 50/2016, prorogare i tempi di rilascio dell’autorizzazione
richiesta di ulteriori 30 giorni, fino al 15/05/2022, in attesa dell’esito dei controlli avviati e, pertanto, di subordinare
l’efficacia della determinazione all’esito di tali controlli;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di autorizzare la ditta Ambiente spa con sede a Carrara (MS) in Via Frassina, 21 – P.IVA 00262540453 appaltatrice
appaltatrice dell’Incarico per analisi previste nel piano di caratterizzazione su terreni delle aree della pista ciclistica “Ivo
Mancini” posta in via Berlinguer frazione di Stagno, a subappaltare:

- alla ditta BIERREGI S.R.L., P.IVA 01757090467 con sede legale in Lucca (LU), Via Acquacalda n. 840/A le
seguenti la “Realizzazione di n. 5 piezometri con perforazione a distruzione di nucleo” per un importo di Euro
Euro 7.904,00 (settemilanovecentoquattro/zero) al netto dell’IVA, di cui Euro 240,00 (duecentoquaranta/zero) per
oneri della sicurezza;

Di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è depositata agli
atti del Servizio n. 6 Servizio Pianificazione e Patrimonio pubblico;

dare atto che questo servizio ha avviato i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che nelle more dei risultati di tale
verifica, l’efficacia della presente determinazione è subordinata all’esito degli stessi;

Di richiedere la trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei
lavori, della prova della denuncia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed
antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile;

che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, cosicché l’impresa
appaltatrice Ambiente spa con sede a Carrara (MS) in Via Frassina, 21 – P.IVA 00262540453 resta responsabile dell’opera
secondo i patti contrattuali e di Capitolato;



Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte dell’amministrazione
comunale;

Di trasmettere copia della presente determinazione nonché gli atti consequenziali tanto al direttore dei lavori che al
responsabile della sicurezza ed alle ditte interessate;

Di richiedere la trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta
ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 6 Servizio Pianificazione e
Patrimonio pubblico di questa amministrazione e la relativa pubblicazione all'albo on line.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO


